3. *Interitus Constantis imp.* — Ad num. 1 et seq. Anastasius in Vitaliano papa, Constantem imperatorem interfectum scribit, *xv die mensis Julii per xi Indictionem*. Marianus Scotus in Chronico eundem tam diem quam mensem retinet, sed loco Indictionis xi, *duodecimam* reponit, et quidem recte proad Indictionem : in exemplaribus enim Mss. libri Anastasii de Vitis Pontificum Roman. Regio, Thuanæ, Mazarino, et quibusdam aliis, loco, *per xi Indictionem*, legitur, *per xii Indictionem*, et Constans Syracusis post diem xvi Septembris et ante diem septimum mensis Novembris interfectus est, ut tiquet ex Actione xviii sextæ Synodi generalis, die xvi Septembris anni dclxxxii habita : in ea quippe annus xiii consulatus Constantini Pogonati numeratur, qui tamen decimus quartus fuisset, si currenti anno ante diem decimum sextum Septembris *Constans* periisset, et Pogonatus consul processisset. Præterea in Actione prima ejusdem sextæ Synodi anno dclxxxii, die septima Novembris habita, *Constantinus* jam annum xiii consulatus seu imperii post patris mortem administrati numerabat; ideoque hoc anno ante illum diem *Constans* peremptus fuerat. Ad hæc Paulus diaconus lib. 3, cap. 11, de Gestis Langob. ait Constantem mansisse in Sicilia *ab Indictione vii usque in duodecimam*

(1) Præcedentium consulatum formam innovavit quidem Pogonatus, sed minus profecto ac Pagius censet. Igitur decessores illius imperatores consulatum cum imperio inibant prout in Nota ad A. 565, 2, demonstravimus. Tum vero consulatum abum exordiebantur a Januario anni succedentis, et ex eo secundo solemnique consuata reliquorum succedentium annorum postconsulatus supputabant. Pogonatus receptum nunc morem in eo retinuit, quod consulatum cum imperio copit. Alterum vero consulatum a kalendis Januarii solemnî ritu mire neglexit; ex quo factum est, ut postconsulatus ejus et succedentium imperatorum, non quidem a secundo consulatu uti prius, sed a priori illo supputari cœperint, ea numerandi ratione ducta, de qua hic Pagus.

quam sine dubio includit; cum certum sit Constantem anno DCLXIII in Siciliam venisse, ibi que per annos sex, incompletos scilicet, subsitisse, ut eo anno ostendi. Quare post diem primum mensis Septembris, quo Indictio XII auspicalur, iniquitatum suarum penas *Constans* luit (1).

4. *Imperii ejus duratio.*—Imperavit, *an.* XXVII, Nicephoro patriarcha in Historia, Theophane, Cedreno et Zonara testibus. Paulus enim citatus, qui *annos* XXVIII ei attribuit, utrumque extremum incompletum in summam confert. Uxor Constantis nomen scriptores Byzantini tacent. Loquitur Baronius de Heraclio et Tiberio Constantini Pogonati fratribus, quasi ab eo in imperii collegium allecti fuissent, quod neque auctor Miscellæ, neque Anastasius, neque Theophanes dicunt, sed tantum Constantinum cum Tiberio et Heraclio imperii collegis adscitis imperasse; sed præterquam quod *adscitis* non legitur in græco Theophanis, ejus interpretes intellexit, vel intelligere debuit *adscitis* a patre, non vero a Constantino fratre.

5. *Theodorus ordinatur episc. Cantuariensis.*—A num. 3 ad 6. Beda in Epitome hoc anno habet *Theodorus ordinatur episcopus* sc. Cantuariensis, in locum Deusdedit; nam *Wigardus* Romam ex Anglia, ut consecraretur missus, obierat, sicuti anno DCLXV ostendimus. Beda in Hist. lib. 4, cap. 4, signantius tempus ordinationis designat: «Ordinatus est a Vitaliano papa anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo sexagesimo octavo, sub die septima kalendarum Aprilium, Dominica», die scilicet XXVI Martii in quem incidebat Dominica de Passione. Addit Beda: «Et ita una cum Hadriano (monacho) sexto kalendas Junias Britanniam missus est (Theodorus). Qui cum pariter per mare ad Massiliam, et deinde per terram Arelas pervenissent, et tradidissent Joanni archiepiscopo civitatis illius scripta commendatitia Vitaliani Pontificis, retenti sunt ab eo, quousque Ebroinus Major-Domus regis copiam pergendi quoquo vellent, tribuit eis». Ex his verbis colligitur, Arelatem ad Neustriæ reges pertinuisse, fuisseque caput provincie juris Neustriaci. Theodorus enim Roma in Britanniam proficiscens *per mare* Massiliam venit, quæ ad *Childe-ricum* Austrasiorum regem spectabat, et ex ea nullo impediendo egressus est, detentus tantum Arelatis jussu Ebroini, qui erat Major-Domus Clotarii III regis Neustriæ et Burgundiæ.

6. *Clotarius III obiit anno DCLXX.*—Ad num. 6 et seqq. Baronius, uti et omnes, qui eum præcessere, annos tantum quatuor *Clotario III* Burgundiæ et Neustriæ regi assignat. Verum postquam Hadrianus Valesius eum annos quatuordecim

Neustrasios et Burgundiones rexisse detexit, omnes eam sententiam certissimis fundamentis fultam amplexi sunt. Certe Ursinus in Vita sancti Leodegarii episcopi Augustodunensis loco a Baronio citato, et a nobis anno DCLXI, num. 7 relato, asserit sanctum Leodegarium *Clotario* regnante renuntiatum esse episcopum, et cum eo munere *annis decem strenue functus esset*, Clotarium, qui eum promoverat, e vivis excessisse. Quare *Clotarius* annos amplius quatuor regnavit. Verum est, Baronium loco, *annos decem*, reponere *annos tres*, sed contra omnium exemplarium fidem. Præterea anonymus cœvus, qui Vitam sancti Wandregisili abbatis Fontanellensis scripsit, dicavitque Lambertus Lugdunensi antistiti, num. 15 affirmat, Clotarium *rexisse populum Occidentalium Francorum annis quatuordecim*. Tum num. 23: *Ulotharius, qui major erat* (filiorum Clodovei) *natu quartum decimum regni agens annum consortiis subito caruit humanis*. His adde subscriptionem Diplomatis dati a Drausio Suessionensi episcopo in favorem monasterii puellarum extra muros Suessionensium ab Ebroino Major-Domus et Leutrude ejus uxore constructi, quod datum dicitur *Augustæ Suessionum, sexto kalendas Julii, anno decimo quarto regni Clotarii gloriosissimi regis*. Extat illud inter probationes Historiæ Suessionensis a Melchioro Reginaldo editæ. Quare cum Clotarius anno sexcentesimo quinquagesimo sexto post secundam hebdomadam mensis Novembris patri *Clodoveo* successerit, annosque quatuordecim regnaverit, morte sublatus est anno sexcentesimo septuagesimo, idque post diem vicimum sextum mensis Junii, quo laudatum Privilegium a *Drausione* Suessionensi episcopo concessum, imo post diem XXIX mensis Sept. anni DCLXX, ut anno seq. num. 7 ostenditur. Porro ex his quatuordecim annis quatuor in tota Francia dominatum oblinuit, reliquos decem in solis Neustriæ et Burgundiæ regnis. Auctor de Gestis Francorum et continuator Fredegarii, qui annos tantum quatuor Clotario III tribuerunt, de annis ejus monarchiæ explicandi sunt, non vero de annis, quibus in universum regnavit, quemadmodum ejus principatus initio ostendi.